
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio finanziario 
 
 

N.  31 

Del  22.12.2023 
 

Oggetto:  Riversamento alla Provincia di Pavia del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione e igiene dell’ambiente (TEFA), ex art. 19 D.Lgs. 504/1992. TARI 

2020/2021/2022  
 

 L’anno duemilaventitre, il giorno ventidue  del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Premesso: 

- che l’art. 19 del D.Lgs. 504/1992 ha istituito il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione e igiene dell’ambiente (TEFA); 
- che il tributo provinciale viene riscosso unitamente alla tassa/tariffa, ora TARI comunale, per essere quindi 

riversato nelle casse provinciali da parte del Comune o del concessionario comunale; 
Dato atto che, a partire dall’anno 2013, questo Ente procede direttamente alla riscossione della tassa rifiuti 

mediante F24; 
Considerato che la Provincia di Pavia ha stabilito per gli anni 2020/2021/2022 il tributo provinciale per 

l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente di cui all’art.19 del D. Lgs. 504/92, nella 

misura del 5%; 
Tenuto conto che l’ente deve trattenere, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 504/92, comma 5, una somma pari 

allo 0,30% del tributo provinciale, quale compenso per le spese sostenute dall’Ente per la riscossione; 
Visti i ruoli per gli anni 2020/2021/2022; 

Dato atto che la Provincia di Pavia ha determinato le somme dovute a titolo di addizionale provinciale 

decurtata dello 0,30% a titolo di compenso per la riscossione per un totale di € 6.433,07,  come specificato 
nel seguente prospetto: 

 

TARI Importo da 

riversare alla 

Provincia 

Anno 2020 4.513,78 

Anno 2021 1.210,25 

Anno 2022 709,04 

  

  

  

  

 
 

Visto il Regolamento comunale per l’applicazione della tassa; 
Dato atto che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg. all’Albo Pretorio On Line e che le 

informazioni di cui al D. Lgs. N. 33/2013, saranno pubblicate nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito informatico comunale; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il parere espresso dai responsabili dei servizi interessati; 
 

 

DETERMINA 
 

1) Di corrispondere la somma di € 6.433,07 a favore della Provincia di Pavia a titolo di tributo provinciale 
per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D. Lgs. 

504/1992, per gli incassi relativi alla TARI anni 2020/2021/2022; 



2) Di imputare l’importo di € 6.433,07, per i motivi e le ragioni in premessa specificate,  al cap. 501410 

del Bilancio di Previsione 2023 - competenza; 
3) Di liquidare  la somma complessiva di cui al punto 2) mediante bonifico bancario su c/c presso la 

Banca d’Italia, comunicato dalla Provincia di Pavia, n. 0060145 – giro fondo fruttifero. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                   VOLPI dr.ssa Elena 

    
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

 

Nella residenza comunale, lì 22.12.2023 
 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Volpi Dr.ssa Elena 
 
 
 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni 

a partire dal 08.01.2024 

 
               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE                           


